

BALANCE DES PAIEMENTS TROISIÈME TRIMESTRE 2022

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	159 191	192 492	-33 301
BIENS	88 829	163 126	-74 297
Marchandises générales	88 546	163 051	-74 505
Exportations nettes du négoce	242	-	+242
Or non monétaire	41	75	-34
SERVICES	70 362	29 366	+40 996
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 599	7	+4 592
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	827	313	+514
Transports	10 900	14 197	-3 297
<i>Transports maritimes</i>	5 508	10 831	-5 323
<i>Transports aériens</i>	4 502	2 002	+2 500
<i>Autres transports</i>	861	1 221	-360
<i>Services postaux et de messagerie</i>	29	143	-114
Voyages	35 992	6 112	+29 880
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 620	278	+1 342
<i>Voyages à titre personnel</i>	34 372	5 834	+28 538
Constructions	550	703	-153
Services d'assurance et de pension	312	380	-68
Services financiers	156	272	-116
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	1	236	-235
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	5 681	1 626	+4 055
Autres services aux entreprises	10 001	2 695	+7 306
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	250	201	+49
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 093	2 624	-1 531
REVENU PRIMAIRE	2 207	9 750	-7 543
Revenus des investissements	1 998	9 742	-7 744
<i>Investissements directs</i>	1 323	8 376	-7 053
<i>Investissements de portefeuille</i>	4	34	-30
<i>Autres investissements</i>	3	1 332	-1 329
<i>Avoirs de réserve</i>	668	-	+668
Autres revenus primaires	209	8	+201
REVENU SECONDAIRE	39 171	1 557	+37 614
Publics	215	143	+72
Privés	38 956	1 414	+37 542
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	200 569	203 799	-3 230
COMPTE DE CAPITAL	23	-	+23
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-3 207
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 760	4 112	-2 352
Actions et parts de fonds de placement	1 313	2 549	-1 236
Instruments de dette	447	1 563	-1 116
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	691	-208	+899
Actions et parts de fonds de placement	691	87	+604
Titres de créance	-	-295	+295
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 197	-2 254	+57
AUTRES INVESTISSEMENTS	-12 722	2 617	-15 339
Autres participations	14	-	+14
Numéraire et dépôts	-9 973	541	-10 514
Prêts	1	7 539	-7 538
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	50	97	-47
Crédits commerciaux et avances	-2 814	-5 560	+2 746
AVOIRS DE RÉSERVE	4 667	-	+4 667
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-7 801	4 267	-12 068
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-12 068
Erreurs et omissions nettes			-8 861